
 
 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

 

COPIA 
 
 

 
 

AREA TECNICA 

 
 

Servizio Tecnico e Manutentivo  

 

 

Determina 
n. 61 del 30 giugno 2021 

 
Oggetto:     PRESA D'ATTO DELLA CONVENZIONE 

INERENTE IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA PER IL 

PERIODODAL  01/07/2021 AL 31/12/2025 E 
RELATIVO AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ ENEL 

SOLE S.R.L.._CIG 881611476B  
 



 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA CONVENZIONE INERENTE IL SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA PER IL PERIODODAL  01/07/2021 AL 31/12/2025 E 

RELATIVO AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ ENEL SOLE S.R.L.._CIG 
881611476B 

 
Il Responsabile Area Tecnica 

 
 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 31/03/2021 ad oggetto: " Esame degli 
emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151, 
D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011) e del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) periodo 2021-2023 (art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000)”;  
 
VISTA altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 14/04/2021 ad oggetto: 
“Approvazione dell’aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione, individuazione dei 
Responsabili di Area per il triennio 2021/2023 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) e 
approvazione del sistema di misurazione e valutazione della performance”; 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale n°2 del 21.04.2021; 
 
RILEVATO che, al fine di procedere all’affidamento sopra richiamato, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica 
anche per lo svolgimento di tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n°50/2016 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che: 
- la convenzione per la gestione degli impianti di illuminazione pubblica ha scadenza 

30.06.2021 e per tale motivo si necessita di affidare nuovo incarico per garantire continuità 
nella gestione degli impianti; 

- si intende sottoscrivere una nuova convenzione, con scadenza 31.12.2025, con idonea ditta 
per garantire l’efficienza del servizio di pubblica illuminazione; 

 
DATO ATTO che è stata individuata in “Enel Sole srl” idonea società che può garantire il 
servizio sopra citato in quanto azienda a livello nazionale e, in parte, proprietaria degli 
impianti di illuminazione di che trattasi; 
 
CONSIDERATO lo schema di convenzione riguardante il “Servizio di manutenzione ordinaria 
degli impianti di illuminazione pubblica per il periodo dal 01.07.2021 al 31.12.2025” da 
sottoscrivere fra il Comune di Sellero e la società Enel Sole srl; 
 
AVENDO PRESO ATTO, pertanto, che è stato stimato, per l’espletamento il servizio di che 
trattasi, un importo annuale pari ad €.14.560,00 iva di legge esclusa (rata mensile da 
€.1.213,33); 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere con la stipula della convenzione approvata con delibera 
di Giunta Comunale n° 61 del 16.06.2021; 
 



DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs n°267/2000 e s.m.i.;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i., come 
introdotto dal D.L. n°174 del 10.10.2012; 
 
VISTA la disponibilità esistente sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione 
del servizio; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI PRENDERE ATTO dello schema di convenzione approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n°61 del 16.06.2021 ed inerente il “Servizio di manutenzione ordinaria degli 
impianti di illuminazione pubblica per il periodo dal 01.07.2021 al 31.12.2025”; 

 
3. DI APPROVARE lo schema di convenzione approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n°61 del 16.06.2021 ed inerente il “Servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di 
illuminazione pubblica per il periodo dal 01.07.2021 al 31.12.2025” (54 mensilità); 

 
4. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE a favore di Enel Sole srl con sede in Via Flaminia n°970 a 

Roma C.F. 02322600541 e P.Iva 15844561009 a la somma di €.79.933,50 iva compresa 
(54 mensilità); 

 
5.  DI IMPUTARE la spesa di complessivi €.8.881,50 al macro-aggregato 10051.03 capitolo 

00019370 del bilancio di previsione 2021/2023 – esercizio 2021; 
 

6. DI IMPUTARE la spesa di complessivi €.17.763,50 al macro-aggregato 10051.03 capitolo 
00019370 del bilancio di previsione 2021/2023 – esercizio 2022; 

 
7. DI IMPUTARE la spesa di complessivi €.17.763,50 al macro-aggregato 10051.03 capitolo 

00019370 del bilancio di previsione 2021/2023 – esercizio 2023; 
 

8. DI DARE ATTO che l’impegno per l’esercizio 2024 per un totale di €.17.763,50 verrà 
assunto dal Responsabile di servizio ai sensi dell’art.183 comma 6 lettera b) del D.lgs 
267/2000; 

 
9. DI DARE ATTO che l’impegno per l’esercizio 2025 per un totale di €.17.763,50 verrà 

assunto dal Responsabile di servizio ai sensi dell’art.183 comma 6 lettera b) del D.lgs 
267/2000; 

 
10. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e dell’art. 29 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 
11. di DARE ATTO altresì: 



- ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale 
(TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo pretorio; 

- che la presente, per competenza, verrà inviata alla ditta aggiudicataria dei lavori in 
oggetto. 

 
 Il Responsabile Area Tecnica 

Servizio Tecnico e Manutentivo  
 F.to Ing. Fabio Gaioni 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria.  

IMP. ES. DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 
10620 2021 CAP  1937/ 0 - 

CONSUMO DI ENERGIA 

ELETTRICA PER LA 

PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE 

10051.03.00019370 8.881,50 

10620 2023 CAP  1937/ 0 - 

CONSUMO DI ENERGIA 
ELETTRICA PER LA 

PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE 

10051.03.00019370 17.763,00 

10620 2022 CAP  1937/ 0 - 

CONSUMO DI ENERGIA 

ELETTRICA PER LA 
PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE 

10051.03.00019370 17.763,00 

 

 

Visto di regolarità contabile – 
esecutività  

 
 
Sellero, 30/06/2021 

 

Il Responsabile Area Finanziaria 
F.to Giampiero Bressanelli 

 
      

   ____________________________ 

 
 

  

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio comunale 
informatico (sito web www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi dal 18/07/2022 al 02/08/2022 (art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 
 

 
Sellero, 18/07/2022 

 
 
 L’incaricato alle pubblicazioni 

 F.to Debora Bonomelli 
 

 
       ____________________________ 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 
Sellero, 18/07/2022    Il Responsabile Area Tecnica 

F.to Ing. Fabio Gaioni 

  
 

 

http://www.comune.sellero.bs.it/

